
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  17  de  Ju lho  de  2025

Ano LVI I I
Número 7352 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Municipal de Administração (Interino)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (In-
terino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7352   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 35.816

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a exoneração do servidor José Mário Ferreira do
Carmo, do cargo em comissão de Coordenador de Equipamentos Culturais - Casa dos Braga,
Padrão C 4, na SEMCULT, constante do artigo 1° do Decreto n° 35.798/2025.

Art. 2° Tornar sem efeito, também, a nomeação do servidor José Mário Ferreira
do Carmo, no cargo em comissão de Gerente de Infraestrutura e Equipamentos, Padrão C 2,
na SEMCULT, constante do artigo 2° do Decreto n° 35.798/2025.

Art. 3° Fica mantida inalterada, a nomeação do servidor José Mário Ferreira
do Carmo, no cargo em comissão de Coordenador de Equipamentos Culturais - Casa
dos Braga, Padrão C 4, na SEMCULT, constante do Decreto n° 34.980/2025.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003800300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003800300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

6/
07

/2
02

5
18

:0
0:

04



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.817

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° O caput do artigo 3° do Decreto n° 35.037, de 29/01/2025, fica
alterado, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º A Comissão de que trata o presente Decreto será composta de até
10 (dez) membros, que deverão ser servidores públicos municipais.”

Art. 2º Acrescentar o inciso X ao artigo 1° do Decreto n° 35.041, de
29/01/2025, que designa membros para compor a Comissão Interna de Seleção de
Projetos, passando a vigorar, a partir de 15 de julho de 2025, conforme a seguir:

“Art. 1° (...)

(...)

X - José Mário Ferreira do Carmo.

(...)”

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

6/
07

/2
02

5
18

:0
0:

03

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

DECRETO N° 35.818

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO
DE 2025, APROVADO ATRAVÉS DO DECRETO N°
34.335, DE 12 DE JULHO DE 2024, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e
tendo em vista o que consta do Processo Digital n°
45117/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício
de 2025, aprovado através do Decreto n° 34.335, de 12/07/2024, acrescentando para
tanto, o que se segue abaixo:

PCA SEMSEG N° 010/2025
Órgão: 23 - Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito
Gestor: Clayton Siqueira do Nascimento
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.99.00 – OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
Objeto: “Aquisição de Drone, visando atender às necessidades da Coordenadoria Executiva de
Defesa Civil, através da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – SEMSEG, através de
transferência especial, oriunda da emenda parlamentar 202240970001.”
Valor: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003800310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003800310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

6/
07

/2
02

5
17

:5
9:

59

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.819

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM – FUNMPDEC, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo
69, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o
que consta do Processo Digital n° 55367/2025,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 7.874, de 14 de
junho de 2021, que criou o Fundo Municipal de Proteção e
Defesa Civil – FUNMPDEC, do Município de Cachoeiro de
Itapemirim,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, compor o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil –
FUNMPDEC:

I – Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC:

a) Presidente: João Antônio Daroz;
b) Titular: Milton dos Santod Batista Junior;
Suplente: Wemerson Simões Braga;

c) Titular: Ana Carolina Marconsini Ramos;
Suplente: Yara Lins de Andrade Gomes.

II – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA:

a) Titular: Roberto Bravo Marques Pinheiro;
Suplente: Attila Miranda Marques.

III – Federação das Associações de Moradores e Movimentos Populares de
Cachoeiro de Itapemirim – FAMMOPOCI:

a) Titular: Ronaldo Machado Xavier;
Suplente: Emerson da Silva Costa.

Art. 2º Serão observadas as disposições da Lei Municipal nº 7.874/2021 quanto às
ações, finalidades, competências, recursos e demais aspectos inerentes ao funcionamento do
referido Conselho.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003800320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003800320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

17
:5

9:
58

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.820

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, dos respectivos cargos em comissão, os servidores
abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir das
referidas datas, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Rumenigge Carriço Gomes Assessor Técnico de Nível Superior C 3 SEMUS 08/07/2025

Natania Zechini da Silva Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS 02/07/2025

Art. 2° Exonerar as servidores abaixo relacionadas, dos respectivos cargos em
comissão, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, nas referidas datas, conforme
segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO Data

Thaís Poubel Vieira Coordenadora de Contratos e Convênios C 4 SEMUS Em
31/07/2025

Gediana Herculano Fagundes Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS Em
31/07/2025

Art. 3° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem os
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração citados,
lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 01 de agosto de 2025,
fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Adelmar Francisco Lunz Coordenador de Contratos e Convênios C 4 SEMUS

Gediana Herculano Fagundes Assessor Técnico de Nível Superior C 3 SEMUS

Thaís Poubel Vieira Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS

Camila Vieira Greggio Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003900360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

18
:0

1:
18

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.443/2025

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTES de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através do Decreto nº 35.029/2025, 

RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO aos servidores abaixo mencionados,  a partir da
data  da  publicação  até  31  de  dezembro  de  2025,  nos
termos do artigo 13, §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDORES LOTAÇÃO PROC. N°

ERIKA DE LACERDA FLORINDO 

SEME
55460/2025

NATHANY DE ALMEIDA NEVES 

PAMELLA ANGELO CARDOSO 

Art. 2°  A Autocondução somente poderá
ser  exercida  quando comprovada a  indisponibilidade  de motorista
para cumprir a função.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de julho de 2025.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500350039003500320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500350039003500320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.450/  2025  

DESIGNA  SERVIDORES PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DA  EXECUÇÃO  DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto
nº 34.940/2025,resolve:

Art.  1º  Designar  os   servidores
EDVALDO   FERREIRA   LACERDA   (fiscal  técnico)  e LORENA
CECCON PINHEIRO (fiscal administrativo), lotados na SEMUS, para
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante no
Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADO  OBJETO PROC. Nº

Nº 015/2025 -FMS
09/06/2025

HENRIQUE ELIAS

Prestação de serviço de manutenção corretiva
de ares condicionados dos tipos (Cassetes,

Split, ACJ, Cortina de Ar, incluindo os
materiais e equipamentos necessários ás

manutenções e peças novas e genuínas, para
atender as demandas da Secretaria Municipal

de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim-ES,
conforme as condições e especificações

apresentadas no Termo de Referência e seus
anexos

 19685/2025

Art.  2° Compete  aos  servidores,
designados  como  fiscais  do  contrato  em  comento,  fiscalizar  a
execução, relatando ao gestor do contrato os incidentes contratuais
para que tome as providências cabíveis, além das demais atribuições
legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob
sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando
necessário.

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360031003300360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 1

5/
07

/2
02

5 
17

:4
8:

31

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.456  /2025  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDORES.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 35.523/2025, RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
readaptação temporária dos servidores abaixo relacionados, nos
períodos mencionados, em virtude de modificação em seu estado de
saúde, conforme laudos médicos emitidos pelo médico do trabalho
da empresa MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho Ltda – ME
e  informações  contidas  nos  processos  citados,  nos  termos  do
Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais e Decreto nº 27.958/2018.

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO PERÍODO A PARTIR DE PROC. Nºs.

 DEBORA DA SILVA Professor PEB-B SEME 180 DIAS 02/07/2025  86941/2023

ELIANE DA SILVA
CARVALHO MARTINS

Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais

 SEMCULT 180 DIAS 02/07/2025
8024/2019
40101/2019

MARIA JOSÉ GOMES DE
ANDRADE RIBEIRO

Cuidador SEME 180 DIAS 03/07/2025
13097/2023
35466/2024

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360032003300300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 1
5/

07
/2

02
5 

20
:0

1:
49

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.457/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através

dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e

35.523/2025, resolve:

Art.  1º Conceder FÉRIAS-PRÊMIO  ao

servidor  abaixo  mencionado,  no  período  de  06  (seis)  meses, nos

termos  do  artigo  75  c/c  artigo  76,  da  Lei  nº  4.009  de

20/12/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais,

modificados pela Lei nº 4967/2000.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR DE PROC. Nº

LUIZ CLAUDIO FRANCA
Auxiliar de Obras e
Serviços Públicos

SEMUS 2010/2020 01/08/2025 42248/2023

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de junho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360032003300300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 1
5/

07
/2

02
5 

20
:0

1:
48

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

PORTARIA Nº1.458/2025

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROMOÇÃO
VERTICAL.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através dos Decretos nºs.
18.275/2008 e 35.523/2025, tendo em vista o
que consta no processo nº 56066/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  PROMOÇÃO VERTICAL aos
servidores abaixo mencionados, nos termos da Lei n° 7.756/2019  e Decreto nº
32.352/2022. 

MAT NOME CARGO ADMISSÃO NÍVEL ATUAL
NÍVEL

PROMOVIDO
PROCESSO A PARTIR DE

29602-02  MIGUEL ARCANJO VIMECARTI Motorista  27/05/2008 I II 44685/2025 04/06/2025

31954-02  CLÁUDIA GONÇALVES COSTA
Ajudante

Geral
03/04/2009 I II  51871/2025 01/07/2025

13546-01  ROBSON GALDINO FERREIRA
Artífice de

Obras
01/02/2001 II III  54945/2025 10/07/2025

14417-04  ROBSON PINHEIRO PIMENTA Motorista  06/04/2001 II III 54765/2025 09/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360032003300310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 1
5/

07
/2

02
5 

20
:0

1:
48

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.462/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.523/2025, resolve:

Art.  1º Conceder FÉRIAS-PRÊMIO  ao
servidor  abaixo  mencionado,  no  período  de  06  (seis)  meses, nos
termos  do  artigo  75  c/c  artigo  76,  da  Lei  nº  4.009  de
20/12/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais,
modificados pela Lei nº 4967/2000.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR DE PROC. Nº

MARIA DA PENHA 
OLIVEIRA FERREIRA

AGENTE COMUNITÁRIO
 DE SAÚDE

SEMUS 2005/2015 01/08/2025  75923/2024

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de junho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003000320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003000320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 1
6/

07
/2

02
5 

13
:4

6:
03

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.463/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS de Cachoeiro

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através do

Decreto nº 34.902/2025, resolve: 

Art.  1º  Designar  o  servidor  GIOVANNI
MACHADO  MASCARELO,  para  acompanhamento  e  fiscalização  da
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

 CONTRATO   CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 123/2025
15/07/2025

CONSÓRCIO CCC

Contratação Emergencial de Empresa
Especializada para Prestação de

Serviços de Limpeza Urbana em Vias
e Logradouros Públicos de Cachoeiro

de Itapemirim/ES

48290/2025

Art.  2°  Compete  ao  servidor,  designado
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003200340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

14
:5

6:
25

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

DOM Nº 7352 DE 17/07/2025 

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 149/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO e SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO
CONTRATADA: CONSTRUTORA ITAIPAVA EIRELI EPP
OBJETO: reajustamento do contrato nº 149/2024, para “REFORMA E AMPLIAÇÃO DO TEATRO 
RUBEM BRAGA, LOCALIZADO EM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES” conforme cláusula 15.2. 
do contrato, que traduz:
R = V x [(I1 – Io)/Io]
Em que:
R = valor do reajuste procurado;
V = valor da medição a ser reajustada;
Io = 1050,701 - Novembro 2022 - data do orçamento base da PMCI.
I1 = 1153,725 - Novembro 2024 - data do fato gerador do evento.
Valor Contratual= R$ 2.930.155,82
1ª Medição = R$ 220.441,17 - 18/07/2024 a 31/08/2024 - Medição já reajustada 2ª Medição = 
R$ 380.083,20 - 01/10/2024 a 31/10/2024 - Medição já Reajustada
3ª Medição = R$ 89.903,01 - 01/10/2024 a 31/12/2024 - parte da medição com direito a 2º 
reajuste

Quantidade de dias da 3ª medição =  92 dias 
Quantidade de dias da 3ª medição que tem direito a 2º reajuste = 61 dias - 66,30435%

Valor a ser reajustado na 3º medição = R$ 59.609,61

Valor total a ser reajustado= R$ 2.299.338,05
R = 2.299.338,05 (1.153,725 - 1050,701) / 1050,701
R = 2.299.338,05 x [103,024 / 1050,701]
R = 2.299.338,05 x [0,098053]
R = R$ 225.456,99

VALOR:  R$ 225.456,99 (duzentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e
noventa e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O pagamento da importância relativa às despesas com o presente
reajustamento correrá à conta da dotação orçamentária a seguir especificada, a saber:
 Ficha: 7570
 Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Unidade: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Função: 13 - CULTURA
 Subfunção: 391 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Programa: 1233 - CACHOEIRO HISTORICO CULTURAL
 Projeto/Atividade: 1.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE
ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS
 Elemento de despesa: 44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte  de  Recurso:  272000000000  -  TRANSFERÊNCIAS  DA  UNIÃO  REFERENTES  ÀS
PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINADAS AO FEP -
LEI 9.478/1997.
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2025
SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima -  Secretário Municipal de Obras e Larissa Patrão Valori
Machado Heleno - Secretária Municipal de Cultura e Turismo
PROCESSO: 21.600/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003500340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 001/2023 DEFERIDOS,
AUSENTES E COM DOCUMENTAÇÃO INDEFERIDA.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO 005

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições delegadas, torna
público a listagem dos candidatos com documentação deferida, indeferida e ausentes do
RECURSO 005 do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 da Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo.

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga
Situação após

chamada

14 325750 LUCIENE MARA RIBEIRO ALVES ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 55,0 15/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA
DEFERIDO(A)

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de julho de 2025

FERNANDO SANTOS MOURA 

Secretário Municipal de Administração
Decreto 35.523/2025

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003000370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

CHAMADA PARA ASSINATURA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
TEMPORÁRIO REFERENTE AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO – Nº 001/2023

A Secretária  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas  atribuições,  CONVOCA os
candidatos  que  já  entregaram  documentos,  realizaram  exame  admissional  para  a
assinatura  de  Contrato  Administrativo  de  Direito  Público  para  prestação  de  serviços
essenciais temporários na Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no dia 22 de
Julho de 2025 – Terça-feira, no horário disposto neste instrumento convocatório, na sede
da  Secretaria  Municipal  de  Administração,  situada  à  Rua  Capitão  Deslandes,  nº  02,
Edifício Plaza – 6º andar, Centro, nesta cidade. 

A  Secretaria  Municipal  de  Administração  solicita  a  todos  os  candidatos  que
compareçam somente no horário indicado, conforme segue:

Nome Cargo Data Horário

LUCIENE MARA RIBEIRO ALVES ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 22/07/2025 14:00

Cachoeiro de Itapemirim- quarta-feira, 16 de julho de 2025

FERNANDO SANTOS MOURA 

Secretário Municipal de Administração
Decreto 35.523/2025

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003000370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 001/2023.

62ª CHAMADA

O Secretário  Municipal  de  Administração,  no  uso de suas atribuições,  CONVOCA os
candidatos  classificados  no  Processo  Seletivo  Simplificado  nº  1/2023 da  Prefeitura
Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  para  fins  de
comprovação do tempo de serviço, títulos e documentação pessoal, conforme item 8 do
citado  Edital  (cuja  relação  de  documentos  para  entrega  consta  no  Anexo  I  desta
convocação), no dia e horários estipulados neste instrumento de chamada, na sede da
Secretaria  Municipal  de  Administração,  na  Gerência  de  Recrutamento  e  Admissão,
situada à Rua Capitão Deslandes, nº 02, 6º andar, Centro, Edifício Plaza, nesta cidade

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado   solicita a todos os candidatos que  
compareçam somente no horário indicado, conforme segue

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA HORÁRIO VAGA

26 325881 DÉBORA TEIXEIRA DOS SANTOS PROFISSIONAL EDUCAÇÃO FÍSICA PCS 11,0 21/07/2025 14:00 COTAS

27 323092
MARCIA DE SOUZA MACHADO 
FERREIRA

PROFISSIONAL EDUCAÇÃO FÍSICA PCS 10,0 21/07/2025 14:00 COTAS

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA HORÁRIO VAGA

1 325888 VALDEMAR GUARNIER DO AMARAL ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 55,0 21/07/2025 14:00 COTAS

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA HORÁRIO VAGA

25 315979 MARCIO CEDENILLA DOS SANTOS ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 41,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA

26 323704 BRUNO CYPRIANO VIEIRA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 38,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA

27 323743
ISABELLA BARREIROS ARAUJO DA 
SILVA

ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 33,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA

28 326634 RAFAELLA DE CASTRO SABADINI ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 31,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA

29 323797 JOAO PAULO DE SOUZA FERREIRA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 31,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA

30 322875 THIAGO VANTIL MARTINS ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 28,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA

31 318875 MARCELE MIRLANA DE SOUSA DIAS ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 28,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA

32 324563 MILAINE PAES SILVA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 26,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA

33 327375 LARA SANTOS DA SILVA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 26,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA

34 317902 ÁQUILA PEREIRA DA SILVA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 25,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de julho de 2025

FERNANDO SANTOS MOURA 

Secretário Municipal de Administração
Decreto 35.523/2025

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

DOM Nº 7352 DE 17/07/2025

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 003/2025
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E O HOSPITAL EVANGÉLICO
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Repasse financeiro na forma do art. 3º, paragrafo único da Lei Federal nº 12.213/2010,
oriundo de dedução do cálculo do IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA JURÍDICA E FÍSICA para o
FUNDO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA PESSOA IDOSA –  FUMDIPI  conforme  legislação
específica,  entre  o  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM-ES  e  o  HOSPITAL
EVANGÉLICO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – HECI, conforme plano de trabalho que é parte
integrante deste instrumento. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a execução deste CONVÊNIO serão
custeados exclusivamente pelo MUNICÍPIO através do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa
IDOSA, e utilizados em estrita conformidade com o plano de trabalho, por meio das seguintes
dotações orçamentárias: 
Órgão/Unidade: 09.05 
Projeto/Atividade: 2.110 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
Elemento  Despesa:  33504306000  -  INSTITUIÇÃO DE CARÁTER DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ficha/Fonte: 1777/175900000022 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
VALOR: R$ R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2025.
SIGNATÁRIOS:  Eder  Botelho  da  Fonseca – Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento  Social
Interino  e Jackson de Oliveira Júnior – Presidente do Beneficiário.
PROCESSOS: 33020/2025  

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003400390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

ER
 B

O
TE

LH
O

 D
A

FO
N

SE
C

A:
04

22
12

88
72

8 
D

at
a:

 1
6/

07
/2

02
5

15
:2

8:
10

DOM Nº 7352 DE 17/07/2025

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: CONVÊNIO  Nº 004/2025
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E O HOSPITAL EVANGÉLICO
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Repasse financeiro na forma do art. 3º, paragrafo único da Lei Federal nº 12.213/2010,
oriundo de dedução do cálculo do IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA JURÍDICA E FÍSICA para o
FUNDO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA PESSOA IDOSA –  FUMDIPI  conforme  legislação
específica,  entre  o  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM-ES  e  o  HOSPITAL
EVANGÉLICO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – HECI, conforme plano de trabalho que é parte
integrante deste instrumento. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a execução deste CONVÊNIO serão
custeados exclusivamente pelo MUNICÍPIO através do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa
IDOSA, e utilizados em estrita conformidade com o plano de trabalho, por meio das seguintes
dotações orçamentárias: 
Órgão/Unidade: 09.05 
Projeto/Atividade: 2.110 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
Elemento  Despesa:  33504306000  -  INSTITUIÇÃO DE CARÁTER DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ficha/Fonte: 1777/175900000022 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
VALOR: R$ 357.116,00 (trezentos e cinquenta e sete mil e cento e dezesseis reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2025.
SIGNATÁRIOS:  Eder  Botelho  da  Fonseca – Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento  Social
Interino  e Jackson de Oliveira Júnior – Presidente do Beneficiário.
PROCESSOS: 33030/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003400390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

ER
 B

O
TE

LH
O

 D
A

FO
N

SE
C

A:
04

22
12

88
72

8 
D

at
a:

 1
6/

07
/2

02
5

15
:2

8:
09

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

DOM Nº 7352 DE 17/07/2025

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 073/2025
CONVENENTES:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E O MUNICÍPIO DE MUNIZ
FREIRE.
OBJETO: Cessão da servidora GEISIANE PANCOTO CUMAN, titular do cargo de Professora
PEB B, Grupo GRAD, Nível  I,  Letra A, lotado na SEME - Secretaria Municipal  de Educação,
matricula  nº  73555401,  para  atuar  no  Município  de  Muniz  Freire,  aqui  denominado
CESSIONÁRIO, conforme disposto na Lei nº 7.195, de 11 de maio de 2015, bem como as normas
previstas no Decreto nº 26.728, de 03 de janeiro de 2017, Lei nº 8024, de 08 de março de 2023 e
Parecer do Conselho Nacional de Educação por sua Câmara de Educação Básica no Parecer
CNE/CEB N° 18/2012. 
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2025.
VIGÊNCIA:  até 31/12/2028 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito de Cachoeiro de Itapemirim, Gesi Antônio
da Silva Junior - Prefeito Municipal de Muniz Freire e Geisiane Pancoto Cuman - Servidora 
PROCESSOS: 45524/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003500360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

6/
07

/2
02

5
18

:0
0:

05

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

AVISO DE SUSPENSÃO

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Contratação, torna pública a SUSPEN-
SÃO sine die da Concorrência nº 001/2025 – Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de limpeza urbana em vias e logradouros públicos. Nova data de realização do certame será 
publicada posteriormente.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14/07/2025.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES NASCIMENTO
Presidente da Comissão

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITOComissão de Julgamento de Recurso de Notificação de Penalidade (JARI-NP 02)

______________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO DAS NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE (JARI-NP 02) Nº 34/2025

Nos  termos  e  conformidade  dos  dispositivos  regulamentadores  vigentes,  faz-se  público,  para  conhecimento  dos  

interessados, que  a  Comissão de Julgamento de Recurso das Notificações de Penalidade (JARI-NP 02), quando da 

sessão realizada no dia 16 de julho de 2025, julgou os recursos abaixo especificados com as seguintes decisões:

Protocolo Processo A.I.T. Placa Resultado

246/2025 55/2025 CH00074220 PPG 5I07 INDEFERIDO

257/2025 60/2025 CH00076848 LUC 7G39 INDEFERIDO

258/2025 61/2025 CH00076849 LUC 7G39 INDEFERIDO

259/2025 62/2025 CH00072915 LUC 7G39 INDEFERIDO

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao CETRAN 

(Conselho Estadual de Trânsito). O Recurso de 2ª instância deverá ser protocolado junto ao CIRETRAN (Circunscrição 

Regional de Trânsito), situado a Rodovia Engenheiro Fabiano Vivácqua – BR 482, nº 165/189, Bairro Marbrasa (ao lado 

do Banestes), Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29.313-656.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de julho de 2025.

Marcos Vicente da Silva
Presidente da JARI-NP 02

Rua Valdir Almeida Rainha, 02/18; Nova Brasília; CEP: 29.302-481; Cachoeiro De Itapemirim/ES

Anexo ao Ginásio de Esportes Nello Volla Borelli.Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360032003500310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

IPACI

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

DIVULGA

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 014/2024

PROCESSO: 89763/2024.
CÓDIGO DO TCEES: 2024.016E0800001.09.0016 .
RESPALDO LEGAL: Arts. 6º, inciso LIX, e 135 da Lei nº 14.133/2021 .
CONTRATADO: PEDRO TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 17.498.576/0001-23.
CONTRATANTE: INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Constitui objeto deste termo aditivo a repactuação do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO PREDIAL E SERVIÇO DE 
COPEIRAGEM, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, em razão de Convenção Coletiva de 
Trabalho 2025/2026.
VALOR: O valor total deste instrumento é de R$ 5.452,68 (Cinco mil, quatrocentos e cinquenta 
e dois reais e sessenta e oito centavos).
RATIFICAÇÃO:  Ficam  mantidas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  contrato  originário, 
naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2025. 
SIGNATÁRIOS: DANIELLY BRANDÃO TÁVORA(Presidente Executiva do IPACI), EVANDRO 
FRANCA ROSA (Responsável legal da CONTRATADA).

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

  41



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7352 - 17 de Julho de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

Brás Zagotto
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 258 / 2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA DESEMPENHO DE 
ATIVIDADE TÉCNICA ESPECÍFICA, NA 
FORMA DA LEI MUNICIPAL Nº 6.718/2012, 
COMBINADO COM A LEI Nº 8.160/2025; 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Fica designada a Comissão Especial de 
Contratação, para realização do certame de Agência de Publicidade, 
com previsão de duração de 03 (três) meses, a partir de 17 de julho 
de 2025, os servidores relacionados abaixo. 

1º – Camila dos Reis Penha Moccelin Dussoni 
2º – Paula Teixeira Garruth Rodrigues 

 Art. 2º – A presidência da comissão ficará a cargo da 
servidora Camila dos Reis Penha Moccelin Dussoni;

 Art. 3º – Registre-se e publique-se para todos os efeitos 
legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de julho de 2025. 

ALEXANDRE VALDO MAITAN 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390037003800390034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

6/
07

/2
02

5 
15

:1
2:

14

  42



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-07-16T19:07:19-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




